Ano XX nº 2030 de 02 de fevereiro de 2015
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O.2030 de 02/02/2015)

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e
ratifica a Inexigibilidade deLicitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93.

Empresa: INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL -
IBAM
Processo: 346/2015 – Secretaria de Administração, RH e Gestão de Pessoas
Objeto: Serviço de Consultoria
Valor: R$ 60.000,00
Fundamentação: Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93.

Empresa: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Processo: 450/2015 – Secretaria de Educação
Objeto: Serviços de telefonia fixa
Valor: R$ 19.000,00
Fundamentação: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93.

Empresa: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Processo: 451/2015 – Secretaria de Educação
Objeto: Serviços de telefonia fixa
Valor: R$ 6.000,00
Fundamentação: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93.

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 2030 de 02/02/2015)

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto
Municipal nº. 3776/2013

Empresa: DINHO SHOWS E EVENTOS LTDA - ME
Processo: 204/2015 – Fundo Municipal de Turismo
Objeto: Locação de estruturas para o carnaval
Valor: R$ 97.507,50
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013

Empresa: RENATO MORGADO PRODUÇÕES LTDA - ME
Processo: 209/2015 – Fundo Municipal de Turismo
Objeto: Serviços de sonorização para o carnaval
Valor: R$ 165.815,00
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013

Empresa: RENATO MORGADO PRODUÇÕES LTDA - ME
Processo: 203/2015 – Fundo Municipal de Turismo
Objeto: Serviços de iluminação e locação de palco para o pré-carnaval
Valor: R$ 45.250,00
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013

ATO DE APOSTILAMENTO PARA ADESÃO

ATA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL 025/2014 -SMA

O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, no uso de suas
atribuições legais, com supedâneo no § 8º do Art. 65 da Lei n.º
8.666/93, determina o apostilamento a ata referente a aquisição de
diversos materiais para reposição do almoxarifado.
CONTRATADO: RA70 COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI ME
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, aderindo todos os itens.

ÓRGÃO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FONTE DE
RECURSOS

29- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 106-3339030000000 31- SUS – PISO
DE ATENÇÃO

BASICA

Paty do Alferes, 29 de janeiro de 2015.

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES
PREFEITO MUNICIPAL

RACHID ELMOR

ATO DE APOSTILAMENTO PARA ADESÃO

ATA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL 025/2014 -SMA

O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, no uso de suas atribuições

legais, com supedâneo no § 8º do Art. 65 da Lei n.º 8.666/93, determina o
apostilamento a ata referente a aquisição de diversos materiais para
reposição do almoxarifado.
CONTRATADO: S JORGE C MONTEIRO ME
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, aderindo todos os itens.

ÓRGÃO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FONTE DE RECURSOS
29- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 106-3339030000000 31- SUS – PISO DE

ATENÇÃO BASICA

Paty do Alferes, 29 de janeiro de 2015.

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES
PREFEITO MUNICIPAL

RACHID ELMOR

ATO DE APOSTILAMENTO PARA ADESÃO

ATA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL 025/2014 -SMA

O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, no uso de suas

atribuições legais, com supedâneo no § 8º do Art. 65 da Lei n.º
8.666/93, determina o apostilamento a ata referente a aquisição de
diversos materiais para reposição do almoxarifado.
CONTRATADO: VER 55 COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, aderindo todos os itens.

ÓRGÃO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FONTE DE RECURSOS
29- FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE
106-3339030000000 31- SUS – PISO DE

ATENÇÃO BASICA

Paty do Alferes, 29 de janeiro de 2015.

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES
PREFEITO MUNICIPAL

RACHID ELMOR

DECRETO    N.º 4.260     DE  30    DE  JANEIRO   DE    2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

PATY DO ALFERES, NO USO DE

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS

TERMOS QUE LHE CONFERE A LEI Nº

2.142 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2014,
REVOGA O DECRETO Nº 4.255 DE 21 DE

JANEIRO DE 2015.

DECRETO:

Art. 1º - Fica revogado o Decreto nº 4.255, de 21 de janeiro de 2015.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Paty do Alferes,  30   de  janeiro    de  2015.

RACHID ELMOR
Prefeito Municipal

2
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2030
de 02 de fevereiro de 2015

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete:
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços
Públicos (interino): -
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico:
JARBAS FRANCISCO DE MACEDO-Secretário de Cultura:

Secretário de Saúde:
 -Secretária de

Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : MARGARIDA
SOARES -Secretária de Educação: -
Secretário de Fazenda:

-Secretário de Agricultura, Pecuária e
Desenvolvimento Rural (interino):

-Secretária de Planejamento e Gestão:
-Secretário de

Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas:
-Secretária de

Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação:
-Secretário de Ordem Pública

e Defesa Civil (interino):
-Secretário de Esportes e Lazer:

- Consultor Jurídico: -
Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE
CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIO AVELINO DE
MOURA NETO-Vice Presidente: AROLDO RODRIGUES
OREM-1º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-2º
Secretário: CELSO GRANJA PIRES-Vereadores: LUCIANO
DE ALMEIDA-EDUARDO DE SANT’ANA MARIOTTI-EURICO
PINHEIRO BERNARDES NETO-EUNÍCIO TEIXEIRA DOS
SANTOS-NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA-SINVAL
MELLO-Procurador Jurídico: PEDRO PAULO SAD
COELHO-Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO
MARQUES-Diretora Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA
VIANA-Secretário Geral: JOÃO CARLOS FRANCO VELOSO
MARTINS

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO

MARCELO BASBUS MOURÃO-
PEDRO AVELINO D’OLIVEIRA RODRIGUES

AMINE ELMOR
MARCOS JOSÉ DEISTER

MACHADO
ROMULO ROSA DE

CARVALHO
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

PRISCILA DE PAULA CARIUS
JORGE DE SOUZA CEZARIO LIMA

DENILSON DA COSTA
NOGUEIRA CARLA LEITE SARDELLA

DECRETO    N.º 4.262     DE  30    DE  JANEIRO   DE    2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.142 DE

30 DE DEZEMBRO DE 2014.

DECRETO:

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito  Adicional Suplementar, por remanejamento,  no orçamento vigente
na  importância  de   R$ 25.500,00  (Vinte e cinco mil e quinhentos reais).

FONTE = 015  R$   25.500,00 ( Royalties)

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.28.00.23.695.4019.2058 – Realização do Carnaval
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.32.015 – Material de Distribuição Gratuita R$             25.500,00

Art. 2º - O recurso para atender a presente suplementação é  oriundo das anulações parciais do Programa de
Trabalho, conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº  4.320, de 17/03/64.

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.28.00.23.695.4019.2068 – Realização de Outros Eventos e Festas Comemorativas
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.32.015 – Material de Distribuição Gratuita R$             10.000,00
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$             15.500,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes,  30   de  janeiro    de  2015.

RACHID ELMOR
Prefeito Municipal

1. HOMOLOGO O RESULTADO DO SRP PREGÃO PRESENCIAL

N.°109/2014, FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO

ADMINISTRATIVO N.º 4284/2014, CUJO OBJETO É AQUISIÇÃO

DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E DIVERSOS MATERIAIS

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PROGRAMA CRAS

(CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL), PELAS

EMPRESAS VENCEDORAS:

· N. CESAR S. GOULART, COM OS ITENS 01 AO 06, 08, 09, 11,

12, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 23, 25 AO 48, 50, 51, 52, 54, 57,

59, 60, 61, 63, 64, 75, 82, 83, 84, 88, 89, 91, 92, 94 AO 100,

120 AO 125, 132, 160, 172, 193, 194, 195, 203, 205, 207,

209, 216, 225, 238, 239 E 241, NO VALOR TOTAL DE R$

175.440,40 (CENTO E SETENTA E CINCO MIL

QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS E QUARENTA

CENTAVOS).

· ADEMIR A. COSTA ME, COM OS ITENS 18, 22, 62, 65 AO 68,

103, 108, 109, 114 AO 117, 133, 134, 140, 141, 143, 146

AO 151, 155, 156, 158, 159, 161 AO 167, 173, 174, 176 AO

187, 189, 196, 199, 200, 206, 208, 214, 228 E 242, NO

VALOR TOTAL DE R$ 146.894,40 (CENTO E QUARENTA E

SEIS MIL OITOCENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E

QUARENTA CENTAVOS).

· VER 55 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, COM OS ITENS 55,

70, 72, 76, 80, 93, 101, 102, 106, 130, 131, 135, 136, 138,

145, 152, 153, 154, 157, 168, 169, 190, 191, 192, 198, 202,

217 AO 224, 229, 230, 231 E 233, NO VALOR TOTAL DE R$

98.891,36 (NOVENTA E OITO MIL OITOCENTOS E NOVENTA

E UM REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS).

3
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2030
de 02 de fevereiro de 2015

· DISTRIBUIDORA DE CESTAS VASSOURAS LTDA EPP, COM

OS ITENS 07, 10, 13, 14, 49, 56, 69, 71, 73, 77, 78, 79, 81,

86, 87, 90, 104, 105, 107, 112, 113, 118, 119, 126 AO 129,

137, 139, 144, 175, 210, 211, 215, 226, 227, 234 AO 237,

240 E 244, NO VALOR TOTAL DE R$ 238.026,94 (DUZENTOS

E TRINTA E OITO MIL VINTE E SEIS REAIS E NOVENTA E

QUATRO CENTAVOS).

· ACEPEL COMERCIO DE ALIMENTOS TRIRRIENSE LTDA,

COM OS ITENS 24, 58, 74, 110, 111, 142, 170, 171, 201,

212, 213, 232 E 243, NO VALOR TOTAL DE R$ 140.779,24

(CENTO E QUARENTA MIL SETECENTOS E SETENTA E

NOVE REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS).

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 800.032,34 (OITOCENTOS
MIL TRINTA E DOIS REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS).

Paty do Alferes, 29 de janeiro de 2015.

RACHID ELMOR
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N.º  022/2015 G.P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas
atribuições legais e

Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o Servidor MÁRCIO ANTÔNIO DE SOUZA FRAGA,
matrícula nº 993/02, com observância da legislação vigente, para atuar como
Fiscal do Contrato nº 060/2014, celebrado com HASHIMOTO MANUTENÇÃO
ELÉTRICA E COMÉRCIO LTDA EPP, que tem por objeto a prestação de
serviços de modernização e implantação de novos pontos de iluminação
pública no município de Paty do Alferes, de acordo com o Processo nº
8946/2014.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Paty do Alferes, 30 de janeiro de 2015.

RACHID ELMOR
PREFEITO MUNICIPAL